Sedangkan dua makam lain, Samsulbahri dan Sutan Mahmud meninggal pada 1326 H.

Tarikh pertama bertepatan dengan 1897 M, tahun awal ditetapkannya pajak langsung di Sumatera Barat yang memicu perlawanan rakyat setempat terhadap pemerintahan kolonial. Sedangkan 1326 H atau 1908 M dalam sejarah sosial dikenang sebagai klimaks dan pecahnya Perang Kamang di Bukittinggi. Perlawanan itu dipicu penerapan pajak perorangan (*belasting*) oleh pemerintah Hindia-Belanda di penghujung abad XIX (Pamungkas, 2019; Young, 1994).

Tarikh korespondensi Samsulbahri dan Sitti Nurbaya serta kematian tokoh utama (sebagaimana tertera pada nisan)

mengindikasikan keberadaan konteks situasional cerita sepenuhnya disadari pengarang. Sehingga pengabaian terhadap titimangsa kejadian dapat disebut pengingkaran (tekstual dan kontekstual).

Tentang penulisantahun kematian: Sitti Nurbaya, 1315 H (1897 M, awal mula pemberontakan) dan Samsulbahri, 1326 H (1908 M, pecahnya perang perlawanan pajak (*belasting*), Perang Kamang), ditulis menggunakan sistem penanggalan Islam (Hijriyah). Bisa jadi penulisan tarikh (hijriyah) tersebut ditafsir sebagai usaha pengarang untuk mengelabui sensor Balai Pustaka agar *Sitti Nurbaya* tidak dicap novel propagandis yang mewacanakan sentimen kolonial.